UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /STNMT-TNN

Về việc hoạt động khai thác, sử dụng

thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Định, ngày       tháng  7   năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc;

- Thanh tra tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Giao thông vận tải; Kế hoạch và Đầu

tư; Nội vụ; Tài chính; Ngoại vụ; Sở Tư pháp; Thông tin và Truyền

thông; Văn hoá và Thể thao; Du lịch; Xây dựng; Y tế; Công Thương;

Khoa học và Công nghệ; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Dự án Giao thông;

- Ban Giải phóng mặt bằng;

- Ban Quản lý Dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý Dự án Dân dụng và Công nghiệp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bình Định.

Thực hiện Luật khí tượng thủy văn số 21/VBHN-VPQH ngày 15/7/2020 và

các văn bản pháp luật liên quan; theo Công văn số 347/TCKTTV-VP ngày

28/3/2022 của Tổng cục Khí tượng Thủy văn về việc phối hợp đôn đốc thực hiện

các quy định pháp luật về khí tượng thủy văn tại địa phương; để đảm bảo tuân thủ

quy định của pháp luật về khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn

và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về các hoạt động liên quan đến

khí tượng thủy văn trên địa bản tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị

quý cơ quan, đơn vị thực hiện các hoạt động liên quan đến khai thác, sử dụng

thông tin, dữ liệu, khí tượng thủy văn một số nội dung cụ thể sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, chủ chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự

án phát triển kinh tế -xã hội có sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn phải

chịu trách nhiệm về nguồn gốc của thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn.

Tại khoản 2 Điều 32 Luật khí tượng thủy văn quy định:“Thông tin, dữ liệu

khí tượng thủy văn sử dụng trong các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án

phát triển kinh tế - xã hội phải có nguồn gốc rõ ràng, do cơ quan, tổ chức, cá nhân

quy định tại Điều 39 của Luật này cung cấp và xác nhận hoặc được cung cấp từ cơ

sở dữ liệu khí tượng thủy văn quốc gia”.

2. Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá trình thẩm định, thẩm tra,

đánh giá chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội và

trong thiết kế các công trình tại địa phương có sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng

2

thủy văn có trách nhiệm thẩm định, thẩm tra nguồn gốc thông tin, dữ liệu khí

tượng thủy văn.

Thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn sử dụng phải đảm bảo do các cơ quan,

tổ chức, cá nhân có thẩm quyền cung cấp, xác nhận nguồn gốc theo đúng quy định

tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15/4/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật khí tượng thủy văn.

3. Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tuân thủ các trình tự, thủ tục về khai thác,

sử dụng thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn quy định tại Mục 4 Chương II Nghị

định số 38/2016/NĐ-CP; phải trả kinh phí khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu khí

tượng thủy văn theo quy định tại Điều 26 Nghị định số 38/2016/NĐ-CP (thông tin,

dữ liệu khí tượng thủy văn được khai thác, sử dụng không phải trả phí thì không

được sử dụng vào mục đích lợi nhuận).

4. Trường hợp vi phạm quy định về cung cấp và khai thác, sử dụng thông

tin, dữ liệu khí tượng thủy văn sẽ được xem xét, xử lý theo quy định tại Nghị định

số 17/VBHN-BTNMT ngày 20/6/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực khí tượng thủy văn.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị nghiên cứu,

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục KTTV (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Tùng - GĐ Sở;

- Lưu: VT,TNN.PH.(42).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Vinh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-20T16:51:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Minh Đức<ducdv@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-20T17:16:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Đắc Khánh<khanhhd@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-21T15:18:55+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-21T15:22:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-21T15:22:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-21T15:22:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!